CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula a Organização “Educandário Deus e a

Natureza”, pelo aniversário de 24 anos.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação

para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Educandário Deus e a

Natureza, Sra. Suely Palma Borges Scalfi – Presidente.

Justificação

Educandário Deus e a Natureza, nasce da iniciativa pioneira de um grupo de pessoas

lideradas pelo Sr. Antônio Packer, em 1992 , com o ideal de criar uma organização

social, que capacita gratuitamente adolescentes, jovens e adultos em vulnerabilidade

social para o mercado de trabalho, oferendo um conjunto de serviços de convivência e

fortalecimento de vínculos às famílias de forma continuada, permanente e planejada

que desenvolvam sua convivência social, a participação cidadã e uma formação geral

para o mundo do trabalho. A Sede inaugurando em 1998 como departamento da USE

(União das Sociedades Espiritas) de Indaiatuba, dando início ao Projeto “Mãos Jovens”

com os cursos Conserto de Bicicleta e conserto de Elétrico Doméstico. Em 2000 torna-

se uma organização devidamente constituída, sendo o Sr. Antônio Packer seu primeiro

presidente. Em 24 anos foram atendidos 25.000 cidadãos.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2060/2022
24/06/2022 - 09:40
MOC 210/2022